

ESTADO DO AMAZONAS PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ



Ata da reunião conjunta extraordinária das Comissões Permanentes da Câmara Municipal de Apuí, reunião realizada aos 11 (onze) dias do mês de dezembro do ano de 2020 (dois mil e vinte).

Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, Presidente: Vereador Ocivaldo de Sousa Sales: Relator: Vereador Valmir de Camargo dos Santos; e, Membro: Vereador Carlos Alves da Silva. Comissão de Finanças e Orçamento, Presidente: Vereador Gevan Pires Barbosa; Relator: Vereador Antonio Carlos Moisés Franco; Membro: Vereador Bruno José de Morais. Às 08h25 (oito horas e vinte e cinco minutos), por convocação do Presidente da Câmara Municipal na 2º Sessão Extraordinária, reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal, os membros das Comissões supramencionadas, comfinalidade de deliberação extraordinariamente de matéria. Dando início aos trabalhos, foi realizada a chamada nominal onde foi constatado presença dos vereadores Ocivaldo de Sousa Sales, Valmir de Camargo dos Santos, Carlos Alves da Silva, Antonio Carlos Moises Franco, Gevan Pires Barbosa e Bruno José de Morais. Dando continuidade passou-se para deliberação da seguinte pauta: 01 - Projeto de Lei 013, de 07 de novembro de 2020, de autoria do Prefeito Municipal, o qual Dispõe sobre a criaçãoda Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, bem como cria o cargo de Secretário Municipal de Planejamento e Gestão e dá outras providências. Após análise constata-se que a Propositura apresenta iniciativa legal, estando a mesma apta para deliberação do Plenário. Quanto ao conteúdo, tal proposta não viola norma hieriquicarmente superior, pelo contrário obedece as regras legais que regem a matéria em tela mostrando-se formal e materialmente Constitucional. Neste sentido, e após discussão fiçou aprovado por unanimidade dos membros das Comissões competentes o Projeto de Lei 013, de 07 de dezembro de 2020, de autoria do Prefeito Municipal, estando apto para deliberação em Plenário. 02 -MEMORANDO Nº 047/2020 - CMA - que encaminha o Projeto de Lei Nº 010, de 27 de agosto de 2020, que Estima a Receita e fixa a despesa do orçamento anual no Município de Apuí, para o exercício financeiro de 2021. Após apreciação verifica -se iniciativa legal, visto que preenche os requisitos legais previstos no artigo 165, inciso II, da Constiutição Federal, e do artigo 102, inciso II da Lei Orgânica do Município de Apuí/AM, assim como também prevê todos os anexos exigidos na mesma Carta Magna. Constata-se ainda que, ao retornar à esta Comissão, e após análise da propositura em tela, verificou-se que foram acatadas as alterações como ressalvas em 1º turno, mostrando assim estar adequado para deliberação em Plenário em 2º turno. Diante do exposto, a Comissão competente decidem por unanimidade de seus membros, ratificar a decisão constantes do Parecer Conjunto Nº 004/2020 - CFO, aprovado também em primeiro turno no Plenário da Câmara Municipal de Apuí, na Sessão Ordinaria do dia 09 de novembro de 2020 e também acatada pelo Chefe do Poder Executivo, que submeteu à Câmara Municipal, através da Mensagem Prefeitural Nº 14/2020 do Gabinete do Prefeito para a aprovação da matéria em segundo turno. Pauta 03 - Projeto de Decreto Nº 006/2020, de autoria do vereador Ocivaldo



ESTADO DO AMAZONAS PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ



de Sousa Sales, que Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Apuiense, e dá outras providências. Após leitura, a matéria foi colocada em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade estando assim apto para deliberação em Plenário. Pauta 04 - Projeto de Decreto Nº 007/2020, de autoria do vereador Valmir de Camargo dos Santos, que Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Apuiense, e dá outras providências. Após leitura, a matéria foi colocada em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade estando assim apto para deliberação em Plenário. Pauta 05 - Projeto de Decreto Nº 008/2020, de autoria do vereador Valmir de Camargo dos Santos, que Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Apuiense, e dá outras providências. Após leitura, a matéria foi colocada em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade estando assim apto para deliberação em Plenário. Pauta 06 - Projeto de Decreto Nº 009/2020, de autoria do vereador Valmir de Camargo dos Santos, que Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Apuiense, e dá outras providências, Após leitura, a matéria foi colocada em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade estando assim apto para deliberação em Plenário. Pauta 07 - Projeto de Decreto Nº 010/2020, de autoria do vereador Valmir de Camargo dos Santos, que Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Apuiense, e dá outras providências. Pauta Após leitura, a matéria foi colocada em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade estando assim apto para deliberação em Plenário. Pauta 08 - Projeto de Decreto Nº 011/2020, de autoria de la comparación de la c vereador Valmir de Camargo dos Santos, que Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Apuiense e dá outras providências. Após leitura, a matéria foi colocada em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade estando assim apto para deliberação em Plenário. Pauta 09 - Projeto de Decreto No-012/2020, de autoria do vereador Valmir de Camargo dos Santos, que Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Apuiense, e dá outras providências. Após leitura, a matéria foi colocada em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade estando assim apto para deliberação em Plenário. Pauta 10 - Projeto de Decreto Nº 013/2020, de autoria do vereador Valmir de Camargo dos Santos, que Dispô sobre a concessão de Título de Cidadão Apuiense, e dá outras providências. Após leitura, a matéria foi colocada em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade estando assim apto para deliberação em Plenário. Pauta 11 - Projeto de Decreto Nº 014/2020, de autoria do vereador Valmir de Camargo dos Santos, que Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Apuiense, e dá outras providências. Após leitura, a matéria foi colocada em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade estando assim apto para deliberação em Plenário. Pauta 12 - Projeto de Decreto Nº 015/2020, de autoria do vereador Valmir de Camargo dos Santos, que Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Apuiense, e dá outras providências. Após leitura, a matéria foi colocada em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade estando assim apto para deliberação em Plenário. Pauta 13 - Projeto de Decreto Nº 016/2020, de autoria do vereador Valmir de Camargo dos Santos, que Dispõe sobre a concessão de



ESTADO DO AMAZONAS PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ



Título de Cidadão Apuiense, e dá outras providências. Após leitura, a matéria foi colocada em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade estando assim apto para deliberação em Plenário. Pauta 14 — Projeto de Decreto Nº 017/2020, de autoria do vereador Valmir de Camargo dos Santos, que Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Apuiense, e dá outras providências. Após leitura, a matéria foi colocada em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade estando assim apto para deliberação em Plenário. Por fim e nada mais a ser tratado, e para constar, eu, Deusa Monteiro da Silva, na qualidade de Assessora Administrativa, lavrei a presente Ata que após lida e aprovada, será assinada pelos de direito. Município de Apuí, Estado do Amazonas, em 11 (onze) de dezembro do ano de 2020 (dois mil e vinte).

Vereador Gevan Pires Barbosa

Vereador Ocivaldo de Sousa Sales

Vereador Bruno José de Morais

erezder Valmir de Camargo dos Santos

Vereador Carlos Alves da Silva

Vereador Antonio Carlos Moisés Franco